§ 4.—Por lo cual, también si mandó dinero á una provincia para comprar mercancías, y aún no hubieran sido compradas, digo, que el dinero que se envió, para que con él se trajesen mercancías á Italia, se ha de agregar al patrimonio de Italia; porque también si lo hubiese dado en la provincia del dinero que manejaba en Italia, para que fuese y retornase, se ha de decir, que esta también es cuenta del patrimonio de Italia.

§ 5.—Así, pues, dije, que esto hacia que también estas mercancías, que fueron compradas para ser llevadas á Roma, ya si fueron transportadas viviendo él, ya si todavía no, y ya si lo sabe, ya si lo ignoró, pertenezcan á aquel heredero á quien se le asignaron los bienes de Italia.

(1) oporteat, *inserta Hal.*

(2) habuit, aut ita, *Hal.*

(3) si in tempore aliquid transtulit, *Hal.*

(4) *Taur. segun la escritura original; missus, segun corrección del códice Fl., Br.*

(5) *Hal.; in, inserta el códice Fl.*

(6) *Según corrección del códice Fl., Br.; iniungendam, Taur. segun la escritura original.*

(7) *Según conjectura Br.; dici, el códice Fl.*

(8) *Hal.; pertinere, el códice Fl.*

36. IDEM libro VIII. Disputationum.—Si quis ita scripserit heredem: «ex qua parte codicillis Titium heredem scripsero, heres esto», etiamsi pars in codicillis non fuerit adscripta, erit tamen heres, quasi sine parte institutus.

37. IULIANUS libro XXIX. Digestorum.—Quum in testamento ita scribitur: «si filius meus me vivo morietur, nepos ex eo post mortem meam natus heres esto», duo gradus heredum sunt, nullo enim casu uterque ad hereditatem admittitur. Ex quo apparet, si nepoti Titius substitutus fuerit, et filius patri heres extiterit, non posse Titium una cum filio heredem esse, quia non in primum, sed in secundum gradum substitutur.

§ 1.—Haec verba: «Publius, Marcus, Caius invicem substituti heredes mihi sunt», sic interpretanda sunt, ut breviter videatur (1) testator tres instituisse heredes, et invicem eos substituisse, perinde ac si ita scripsisset: «ille, et ille, et ille instituti heredes et substituti sunt».

§ 2.—Qui tres filios habebat, et ita scripserit: «filii mei heredes sunt, Publius filius meus exheres esto», videri potest prima parte duos duntaxat filios heredes instituisse.

38. IDEM libro XXX. Digestorum.—Qui filio impuberi exheredato Pamphilum legat, eundem post mortem filii ex parte heredem instituere eodem modo potest, quo is, qui servum (2) Sempronio legatum, eundem post mortem Sempronii ex parte heredem instituit.

§ 1.—Servus testamento heres pure scriptus, liber autem iussus esse, si intra kalendas Decembres decem dedisset; si codicillis pure libertatem accepit, intra kalendas quidem neque liber, neque heres erit, nisi decem dederit, si intra kalendas non dederit, liber ex codicillis erit.